
Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 1 

LEKCE 4 

Sliby se mají dodržovat 
 

SPOLEČENSTVÍ: VÁŽÍME SI JEDEN DRUHÉHO 

 

ODKAZY 

1. Samuelova 20,14.15.42; 2. Samuelova 4,4; 9–13; Na úsvitu dějin str. 349–350  

 

 

VERŠ K ZAPAMATOVÁNÍ 

„Plň svoje sliby Nejvyššímu!“ Žalm 50,14 

 

 

CÍLE LEKCE 

• ZNALOSTI: Poznat, že Bůh vždycky dodrží své sliby. 

• POCITY: Mít touhu vždy dodržet to, co jsem slíbil. 

• ROZHODNUTÍ: Co slíbím, to také udělám  

 

HLAVNÍ MYŠLENKA 

 

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

 

 

BIBLICKÁ LEKCE VE ZKRATCE 

 

David se stává králem Izraele, jak mu to Bůh slíbil. Jednoho dne si vzpomene, že svému příteli 

Jónatanovi něco slíbil. Vyhledá tedy Jónatanova syna Mefíbóšeta a věnuje mu půdu, která měla 

připadnout Jónatanovi. David také Mefíbóšeta vybídne, aby s ním bydlel v paláci. Všechno to dělá 

proto, že měl Jónatana rád a vážil si ho. A také proto, že mu slíbil, že bude laskavý k jeho rodině. 

 

TATO LEKCE JE O SPOLEČENSTVÍ 

 

David dodržel slib, který dal Jónatanovi. Bůh dodržuje sliby, které dal nám. Když my něco 

slíbíme, chceme to také dodržet.  

 

PRO OBOHACENÍ UČITELE 

„Závazek, který vyplývá z daného slova, musí být pokládán za svatý, nevyplývá-li z něho povinnost spáchat 

zlý skutek. Přísaha nebo slib jsou neporušitelné a žádné důvody, ať vycházejí z vlastního prospěchu, 

pomsty nebo sobeckého zájmu, nemohou nikoho zbavit povinnosti je dodržet.“ (Patriarchové a proroci, str. 

375) 

 

„Ve své smlouvě s Jónatanem David slíbil, že prokáže laskavost Saulovu domu. Pamětliv svého slibu, král 

vznesl dotaz: ‚Zdalipak zůstal ještě někdo ze Saulova domu? Rád bych mu kvůli Jónatanovi prokázal 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 2 

milosrdenství.ʻ Mefíbóšet byl veden k tomu, aby měl vůči Davidovi silné předsudky a pokládal ho za 

uchvatitele. Ale Král si svou stálou laskavostí získal srdce mladého muže.“ (Na úsvitu dějin, str. 349-350)  

Plníš sliby, které jsi dal? Děti se učí příkladem. Pokud dospělí neplní svoje sliby, jak můžeme po dětech 

chtít, aby své sliby plnily? 

 

DEKORACE MÍSTNOSTI  

 

Použij opět výzdobu z lekce 1 a také „trůnní sál“ z lekce 2.  

 

 

PŘEHLED PROGRAMU  
 ČÁST LEKCE MINUTY AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání Postupně Přivítej žáky ve dveřích, 

vyslechni si jejich 

radosti a starosti. 

 

1 Přípravné aktivity Do 10 min A. Boží „sluníčkový“ 

slib 

 

B. Boží zákony  

papírové talíře či papírové 

kruhy; žluté pastelky či fixy; 

sešívačka nebo izolepa 

papíry, peříčka či listy 

* Modlitby a chvály* Do 10 min Společenství 

Návrh písní 

Sbírka 

Modlitba 

 

2 Biblická lekce Do 20 min Probírání příběhu samolepky smějících se a 

zamračených „smajlíků“ – pro 

každé dítě oba, špejle, 

papírová harfa, hůl 

   Verš k zapamatování Bible 

   Studium Bible Bible 

3 Aplikace lekce Do 15 min Boží sliby předměty či obrázky 

znázorňující Boží sliby; 

krabice 

4 Sdílení se Do 15 min Duha zaslíbení smirkový papír (A5 – podle 

počtu dětí); příze v barvách 

duhy, nůžky; fixy 

* Modlitby a chvály mohou být zařazeny do programu kdykoliv 

 

 

VÝUKA LEKCE 

 

Přivítání 

Přivítej děti už ve dveřích. Zeptej se, jak se měly v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, jaké 

mají starosti. Povzbuď děti, aby se podělily o zkušenosti z předcházející lekce. Začni s nimi dělat 

přípravné aktivity podle vlastní volby. 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 3 

 

1. PŘÍPRAVNÉ AKTIVITY 

Vyber si aktivitu nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější. 

 

A. Boží „sluneční“ slib 

Pomůcky:   

- papírové talíře či kruhy vystřižené z papíru 

- žluté pastelky nebo fixy 

- sešívačka nebo lepicí páska 

 

Rozdej dětem papírové talíře nebo kruhy (každému dítěti dva). Nech děti oba kruhy obarvit žlutou 

pastelkou a pak je sešijte sešívačkou nebo slepte lepicí páskou tak, aby zůstal otvor pro vložení 

dětské ruky.  

Řekni: V Bibli můžeme nalézt slib, který dal Bůh každému člověku. Verš Matouš 5,45 nám 

říká, že Bůh dává svému slunci svítit na všechny lidi. Teď každý vložte svoji ruku do svého 

sluníčka. (Chvilku počkej, dokud se to všem nepodaří.) Je ráno a sluníčko právě vychází vysoko 

na nebe. Ukažte mi, jak... Když projde během dne oblohou, začne zapadat dolů a dolů, až 

nastane noc. Ukážete mi to také? A až se během noci vyspíme, zase přichází ráno a sluníčko 

také vstává nahoru vysoko na nebe. Přišel další den. (Opakuj cyklus dne a noci několikrát, pak 

se zeptej:) Děti, plní Bůh svůj slib, že bude dávat sluníčku, aby na nás svítilo? 

  

Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi:  

 

Děti, co se stane, když na nebi nevidíme sluníčko, ale jen mraky nebo dokonce prší? 

Zapomněl snad Pán Bůh na svůj slib? Kdepak! Sluníčko stále svítí, je nahoře nad mraky, jen 

ho nevidíme. Ale i když ho nevidíme, je tam. Bůh vždycky splní to, co slíbil. Máte radost, že 

Bůh vždycky udělá to, co řekne, že splní své sliby? Pán Ježíš vždycky dodrží své slovo. To co 

říká, to také dělá. A lidé, kteří mají Ježíše rádi také udělají to, co slíbí. Náš dnešní biblický 

příběh je o tom, jak David dodržel svůj slib, který dal svému příteli Jónatanovi. 

 

Pamatujme si že:  

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

Zopakujte to se mnou. 

 

B. Boží zákony 

Potřebuješ: 

- papíry, peříčka či listy 

 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 4 

Řekni: Když Bůh tvořil náš svět, naši zemi, řekl, že některé věci se budou dít pořád stejně. 

Jednou z takových věcí je gravitace. Ukážu vám teď co to je, jak to funguje.  

Jeden z vás se postaví, třeba... Vyskoč teď, jak nejvýš dokážeš. (Nech jedno dítě, aby 

vyskočilo.) Zůstal jsi ve vzduchu, když jsi vyskočil? Proč jsi zase spadl dolů? Je to proto, že 

na zemi působí gravitace. Nebo myslíš, že jsi moc těžký, a tak padáš dolů? Zkusíme to tedy 

s něčím lehkým. (Dej každému dítěti kus papíru, peříčko či list a vyzvi je, aby to vyhodily do 

vzduchu.) Zůstal papír (peříčko či list) ve vzduchu? Kdepak! Vzpomenete si na něco, co by 

mohlo ve vzduchu zůstat? Ano, třeba ptáci! Nebo letadla! A také třeba mouchy a motýli! 

(Pomoz dětem vyrobit z papíru „letadla“, nech je vyhodit a vzduchu a pak řekni:) Co se stalo teď? 

(Letadla zůstala ve vzduchu déle, ale stejně „přistála“ na zemi.) Stejně tak ptáčci, včelky a motýli 

nemohou bez přestání létat, ale musí znovu usednout na zem, na větev či květinu. Bůh slíbil, 

že to tak bude. A co slíbil, to také dělá a my se na to můžeme spolehnout. 

   

Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi: 

Je to příjemné, když ti někdo něco slíbí a pak to neudělá? A jak se cítíš, když někdo svůj slib 

dodrží a udělá to, co měl udělat? Jsem moc ráda, že Bůh plní svoje sliby! A lidé, kteří mají 

rádi Pána Ježíše a chtějí být jako on, také dodržují svoje sliby. Chceš také vždycky splnit to, 

co slíbíš?  

Náš dnešní biblický příběh je o tom, jak David dodržel svůj slib, který dal svému příteli 

Jónatanovi. 

 

Pamatujme si že:  

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

* MODLITBY A CHVÁLY 

 

Společenství 

Povídej si dětmi o tom, z čeho mají radost a co je trápí (jak ti vyprávěly při příchodu - pokud je to 

vhodné). Vyhraď si čas na krátké zopakování z lekce z minulého týdne a zopakujte si verš z 

předcházející lekce. Nepřehlédni narozeniny nebo zvláštní události. Zvlášť srdečně přivítej 

návštěvu. 

 

Návrh písní 

Připrav si píseň k tématu, např. „Co činí Bůh, vše dobré je... NAJIT 

Sbírka 

Řekni: Můžeme být jako Pán Ježíš. Naše peněžní dary pomohou druhým lidem. 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 5 

 

Modlitba 

V modlitbě poděkuj Bohu, že vždycky dodržuje svoje sliby. Požádej ho, aby vám všem pomáhal 

plnit to, co slíbíte. 

 

 

 

2. BIBLICKÁ LEKCE 

Probírání příběhu 

 

Potřebuješ:  

- samolepky smějících se a zamračených „smajlíků“ a špejle 

- je-li to možné, „biblické“ kostýmy pro děti  

- je-li to možné, tři mužské kostýmy (pro Davida, Mefíbóšeta a Síbu)  

- „harfu“ z kartonu 

- hůl nebo berle 

 

Předem si připrav: pro každé dítě přilep na konec špejle usmívajícího se „smajlíka“ a na něj 

z druhé strany  zamračeného. Vznikne jakési „mávátko“. Můžeš také použít papírové talíře, na 

které namaluješ z každé strany jiný obličej. Děti budou během vyprávění ukazovat tu stranu, která 

vyjadřuje pocity postavy, která právě hovoří. (Obměna: děti mohou pocity postavy vyjadřovat 

výrazem svého obličeje – budou se usmívat nebo mračit.) 

Potřebuješ tři pomocníky (nezapomeň jim předem okopírovat text), kteří budou představovat 

Davida, Mefíbóšeta a Síbu. Děti mohou hrát služebníky a dělat to, co jim král David přikáže. 

Použijte také „harfu“ z kartonu a hůl či berle. 

 

 

Čti nebo vyprávěj příběh 

 

 
(děti si připraví „smajlíková ukazovátka“ a během vypravování jim napovídej, kdy a jak mají 

ukazovat) 

 

David: Jej! To máme dnes hezký den! (Radostný smajlík) Mohl bych si zahrát na harfu! Přineste 

mi někdo moji harfu! Zahraji si na ni a něco zazpívám. ... Díky! To je pěkná harfa – a já už jsem 

na ni tak dlouho nehrál. Tahle harfa už je pěkně stará a pamatuje si mnoho událostí... měl jsem ji 

už jako malý chlapec, když jsem zpíval na louce ovečkám. To už je let! A taky mi připomíná krále 

Saula. Nebyl na mě zrovna moc hodný. (Smutný smajlík) Vzpomínám si, že jsem byl kvůli němu 

hodně smutný. Dokonce jsem se musel ukrývat v jeskyni. Nu, dobrá, ale to už je pryč. 

Dneska se cítím tak šťastný. (Radostný smajlík) Vzpomínám si na svého přítele Jónatana, králova 

syna. Jónatan byl skvělý a tak hodný kamarád. Bylo nám spolu tak dobře. Jezdívali jsme se spolu 

projet na koních. Stříleli jsme z luku a někdy jsme spolu pěkně poseděli a povídali si. Ach, jak mi 

dnes chybí můj přítel Jónatan! Nikdy nezapomenu, jak jsem byl smutný a nešťastný, když  jsem se 

doslechl, že zemřel v bitvě společně se svým otcem. 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 6 

Ach jo ... ale počkat! Vždyť já jsem Jónatanovi něco slíbil. Slíbil jsem mu, že budu laskavý k jeho 

rodině. Divil bych se, kdyby někdo z jeho rodiny ještě žil. Bylo by to ale pěkné, kdyby se ještě 

našel někdo z Jónatanovy rodiny. To by mi opravdu udělalo radost. 

Služebníci! Jděte a najděte někoho, kdo dříve sloužil králi Saulovi. A přiveďte ho sem! 

 

(Děti hledají a nakonec přivedou Síbu.) 

  

Síba: (uklání se) Volal jsi mne, pane? 

 

David: Ano, volal. Jak se jmenuješ? 

 

Síba: Říkají mi Síba. Býval jsem služebníkem v domě Jónatana. 

  

David: Síbo, řekni mi, zůstal někdo z Jónatanovy rodiny na živu? Udělalo by mi radost (Radostný 

smajlík), kdybych mohl splnit slib, který jsem dal Jónatanovi a měl možnost prokázat jeho rodině 

laskavost. 

 

Síba: Ano, pane. Jeden z Jónatanových synů žije, ale když byl ještě velmi malý, upadl a má 

nemocné nohy, špatně chodí. (Smutný smajlík) 

 

David: Moc rád bych se s ním setkal. Jsem rád, že je naživu. (Radostný smajlík) Pověz, kde bydlí. 

Nechám ho přinést do mého paláce. Děkuji ti, Síbo, za pomoc. Teď už můžeš jít. 

 

(Síba odchází.) 

 

David: Služebníci, kde jste? Dojděte, prosím, pro Jónatanova syna Mefíbóšeta. Řekněte mu, že 

jste moji služebníci a že ho máte dovést do mého paláce.  

 

(Služebníci jdou pro Mefíbóéšeta, který sedí v rohu místnosti.) 

 

Mefíbóšet: Kdo jste? 

 

Služebníci:  Král si přeje, abys přišel do jeho paláce. 

 

Mefíbóšet:  Já že mám jít za králem Davidem? Jste si tím jisti? Ale já nechci za ním jít, mám 

strach. Však víte, můj dědeček Saul nebyl na Davida hodný. (Smutný smajlík) Nevíte, proč mne 

král zve k sobě do paláce?¨ 

 

Služebníci: kývají hlavami, že nevědí 

 

Mefíbóšet: Ach, jak bych si přál, aby tu byl můj otec. Byl Davidův věrný přítel. Nechce se mi za 

Davidem, ale zdá se, že nemám na vybranou. Tak dobrá, půjdeme. (Mefíbóšet se zvedne a za 

pomoci hole či berlí a služebníků dojde k Davidovi.) 

 

David: Tak ty jsi Jónatanův syn? Jak se jmenuješ? 

 

Mefíbóšet: Ano, jsem syn Jónatana a jmenuji se Mefíbóšet. A jsem tvým služebníkem. (Uklání se 

před králem.) 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 7 

David: Vstaň, Mefíbóšete. Nebuď už smutný, že se ke mně tvůj dědeček Saul nechoval hezky. Už 

je to pryč. Chci ti dnes vrátit všechna pole, která kdysi patřila tvému dědečkovi. A přeji si, abys 

zůstal v tomto paláci a bydlel v něm se mnou. 

 

Mefíbóšet: Králi, proč chceš, abych bydlel ve tvém domě? 

 

David:  Protože tvůj otec, Jónatan, byl mým nejlepším přítelem. Slíbil jsem tvému otci, že budu 

pečovat o jeho rodinu. Chci dodržet svůj slib. Proto jsem pro tebe poslal. Budu velmi šťastný 

(Radostný smajlík), když budeš bydlet se mnou a s moji rodinou v tomto paláci. A ještě něco. 

Služebníci! (Děti vstanou a ukloní se před králem.) Přiveďte ke mně ještě jednou Síbu. (Děti 

přivedou Síbu ke králi.) 

Síbo, dávám dnes Mefíbóšetovi všechno, co dříve patřilo jeho dědovi Saulovi a jeho otci 

Jónatanovi. Chci aby ses ty a tvoji synové starali ode dneška o tento Mefíbóšetův majetek. Pečujte 

o jeho pole, aby vynášela dobrou úrodu. Ode dneška také bude Mefíbóšet se mnou jíst u mého 

stolu. A nyní můžeš odejít. 

Služebníci! Přineste pro Mefíbóšeta nové šaty a pomozte mu se převléci. Bude nosit stejné šaty 

jako moji synové. 

(Děti přinesou šaty pro Mefíbóšeta a pomohou mu obléci je.) 

Služebníci! Ukažte Mefíbóšetovi jeho nový pokoj, prosím. Těším se, Mefíbóšete, že se uvidíme u 

večeře. Ode dneška budeš se mnou a mojí rodinou jídávat u mého stolu. Mám velkou radost, že 

jsem mohl dodržet slib, který jsem dal tvému otci. (Radostný smajlík) 

 

Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi:  

Co pěkného udělal David pro Mefíbóšeta? 

Dodržel David slib, který dal Jónatanovi? 

Jsi rád, když ten, kdo ti něco slíbil, to také splní? 

Jak se cítíš, když někdo nedodrží slib, který ti dal? 

Je vždycky snadné splnit to, co slíbíme? Proč? 

Měli bychom slibovat, když předem víme, že slib nemůžeme splnit? 

Kdo nám může pomoci splnit naše sliby? 

 

Pamatujme si že:  

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

STUDIUM BIBLE 

 

Potřebuješ:  

- Bibli 

 

Otevři svou Bibli v 1. Samuelově 20,14.15.42; 2 Samuelova 4,4 a 9,1-13. Ukaž na Bibli a řekni: 

Zde najdeme dnešní biblický příběh.  Přečti vybrané verše nahlas a pokud je třeba, parafrázuj.  

 

SHRNUTÍ: 

 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 8 

Ptej se a dej dětem čas na odpovědi: 

Co David slíbil Jónatanovi? 

Kdo jako jediný z Jónatanovy rodiny zůstal naživu? 

Proč měl nemocné nohy? 

Co David udělal pro Mefíbóšeta? 

Dodržel David svůj slib, který dal Jónatanovi? 

Chcete také dodržovat svoje sliby?   

Kdo stále plní svoje sliby? 

Může nám Pán Ježíš pomoci plnit naše sliby? Jak? 

 

Pamatujme si že:  

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

Verš k zapamatování 

 

Potřebuješ:  

- Bibli 

 

Otevři svou Bibli v Žalmu 50,14 a řekni:  

Zde v Bibli, v Božím slově, najdeme dnešní verš k zapamatování. Přečti verš nahlas: „Plň 

svoje sliby... Nejvyššímu!“ 

 

Jónatan a David si slíbili, že budou dobří přátelé. Někdy lidé dávají sliby jeden druhému, 

někdy dokonce něco slíbí Pánu Bohu. Všechny sliby, které dáme, máme také splnit. Teď se 

naučíme náš verš nazpaměť. 

 

  

Přejdi k učení verše k zapamatování s ukazováním. 

 

Plň...  Znázorni nalévání z nádoby do nádoby.  

svoje sliby... Zvedni pravý ukazováček a prostředníček 

Nejvyššímu! Ukaž k nebi. 

Žalm 50,14 Slož dlaně k sobě, pak je rozevři. 

 

 

 

 

3. APLIKACE LEKCE 

Boží sliby 

 

S předstihem sbírej obrázky či předměty, které se týkají Božích slibů (pečuje o nás; chrání nás; 

pomáhá nám; dává nám déšť, sluníčko; slíbil nám nové nebe, že znovu přijde; duha – symbol, že 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 9 

už nebude potopa; atd.) Vyzvi postupně děti, aby si vybraly obrázek či předmět z krabice a řekly, 

jaký Boží slib představuje. 

 

SHRNUTÍ: 

 

Ptej se a dej dětem čas na odpovědi: 

Máte radost z těchto Božích slibů? Jak se při nich cítíte? (Důležití, šťastní, vděční...) 

Podle čeho víme, že Bůh dodržuje svoje sliby? (protože vidíme jejich splnění každý den; protože 

to Bible říká; protože nás Bůh miluje) 

Jsem moc ráda, že Bůh dodržuje svoje sliby? Jste také rádi? 

Jaké sliby dáváte vy? (Budu hodný na sourozence; nebudu odmlouvat; nebudu fňukat u jídla; 

nebudu se prát; budu opatrný na své věci; budu po sobě uklízet hračky...) 

Dodržujete vždycky své sliby? Je to lehké? Kdo nám v tom může pomoci? (Pán Ježíš) 

Protože Pán Ježíš vždycky dodržuje svoje sliby, může i nám pomoci, abychom dodrželi své 

sliby. 

Chcete být jako Pán Ježíš? Chcete dodržet své sliby jako to udělal David? Chcete vždycky 

dodržet sliby, jako to dělá Pán Ježíš?  

 

 

Pamatujme si že:  

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

 

4. SDÍLENÍ SE 

 

Duha zaslíbení 

 

Potřebuješ:  

- smirkový papír 

- přízi v barvách duhy 

- nůžky 

- fixy 

 

Rozdej dětem smirkový papír velikosti cca A5. Připrav přízi několika barev (z duhy) a nastříhej ji 

na stejnou délku tak, aby děti mohly na papíru vytvořit duhu. Řekni: 

Vyrobíme si každý duhu. Na svůj smirkový papír si každý z vás vytvoří barevné oblouky 

duhy k těchto kousků příze. Víte, co Bůh slíbil, když poprvé nad zemí vytvořil duhu? Jaký 

Boží slib nám duha připomíná? 

Mezitím, co budete duhu vyrábět, přemýšlejte o tom, jaký slib chcete tento týden udělat a 

komu? 

 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 10 

Shrnutí 

Ptej se a nech dětem čas na odpovědi: 

Přemýšlely jste o slibu, který chcete někomu příští týden dát?  

Pomoz dětem na zadní stranu smirkového papíru s duhou napsat jejich slib. (Např.: tento týden si 

každý den sám uklidím hračky; nebudu bouchat dveřmi; budu ochotně půjčovat hračky mé sestře; 

atd.) 

Řekni: Přála bych si, aby vám vaše duha připomínala, že Bůh vždycky dodržuje svoje sliby a 

že i vám v tom chce pomáhat. 

Odneste si své obrázky domů a podělte se tento týden s někým o příběh, který jsme si dnes 

zahráli. Duha vám také bude připomínat sliby, které jste daly nebo dáte. Co jste dnes slíbily? 

Ještě jednou si to přečteme na zadní straně vašeho obrázku.  

Zopakuj každému dítěti jeho slib, který je napsán na zadní straně smirkového papíru. 

A nakonec si ještě zopakujeme verš k zapamatování. 

Pamatujme si že:  

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

 

 

Studentská lekce 
 

Odkazy: 1. Samuelova 20,14.15.42; 2. Samuelova 4,4; 9–13; Na úsvitu dějin str. 349–350  

 

Sliby se mají dodržovat 
 

Zapamatuj si: 

 

„Plň svoje sliby Nejvyššímu!“ Žalm 50,14 

 

Shrnutí 

 

Kdo má rád Ježíše, dodržuje sliby. 

 

 

 

Král David se zadíval na modrou oblohu. Vzpomínal na své mládí. Přemýšlel o době, kdy trávil 

dny pasením oveček svého otce. Připomenul si i ten zvláštní den, kdy k nim přišel prorok Samuel a 

pomazal jeho hlavu olivovým olejem. Tehdy mu řekl, že se stane králem. 

 

Zavzpomínal také na časy, kdy žil v paláci krále Saula. A samozřejmě, vzpomněl si také na 

králova syna Jónatana, svého nejlepšího přítele. 

 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 11 

David si povzdechl. Jónatan už nežije, zemřel jako voják v bitvě. Teď Davidovi chyběl. Kdysi se 

spolu tryskem proháněli na koních a stříleli z luků. Slíbili si tenkrát, že budou navždycky přáteli... 

A teď si David uvědomil, že tenkrát něco slíbil: Nikdy nepřestane být laskavý k Jónatanově rodině. 

 

Najednou ho něco napadlo: Nezůstal ještě někdo z Jónatanovy rodiny naživu? Král David si nechal 

zavolat Síbu. Síba totiž kdysi sloužil v Saulově domě. Teď přiběhl a Davidovi se poklonil. „Zůstal 

někdo ze Saulovy rodiny naživu?“ zeptal se ho král. „Pokud ano, rád bych mu prokázal Boží 

milosrdenství.“ 

 

„Ano,“ odpověděl Síba. „Zůstal naživu jeden z Jónatanových synů. Jako dítě se zranil a má obě 

nohy nemocné, kulhá. Jmenuje se Mefíbóšet.“ 

 

David se usmál a řekl: „Rád bych ho viděl“. A tak se královi služebníci vydali pro Mefíbóšeta, aby 

ho přivedli do paláce. 

 

Když Mefíbóšet uslyšel, že má přijít ke králi, strachy se mu sevřel žaludek. Dobře věděl, jak se 

jeho dědeček, král Saul, k Davidovi ošklivě choval. Proč právě on se má dostavit do paláce? Chce 

mu snad David ublížit? Mefíbóšet věděl, že musí poslechnout, ale navštívit krále Davida se mu 

opravdu nechtělo. 

 

Když Mefíbóšet dorazil do paláce, velmi zdvořile se před králem uklonil. „Jsem tvůj služebník,“ 

řekl skromně. 

 

„Ničeho se neboj,“ odpověděl mu David laskavě. „Tvůj otec, Jónatan, býval můj nejlepší přítel. 

Chtěl jsem, abys sem přišel, abych ti mohl prokázat milosrdenství. Vracím ti všechny pole tvého 

děda Saula. A také si přeji, abys se mnou každý den jedl u stolu.“ 

 

Mefíbóšet zalapal po dechu. Něco takového vůbec nečekal. „Proč mně chceš zahrnout takovou 

přízní?“ 

 

„Protože jsem měl moc rád tvého otce,“ odpověděl král. „Slíbil jsem mu, že budu laskavý k celé 

jeho rodině.“  

 

Mefíbóšet tedy každý den jedl u králova stolu. David se o něj staral, jako by to byl jeho vlastní 

syn. A časem se z nich také stali dobří přátelé. 

 

 

Aktivity 

 

Sobota 

 

Každý den si přečtěte příběh a zopakujte si verš k zapamatování. 

 

Plň...  Znázorni nalévání z nádoby do nádoby.  

svoje sliby... Zvedni pravý ukazováček a prostředníček 

Nejvyššímu! Ukaž k nebi. 

Žalm 50,14 Slož dlaně k sobě, pak je rozevři. 

 

 

Neděle 



Krůčky6/Lekce 4  Sliby se mají dodržovat 

  

 12 

 

Přečtěte si verše: 1. Samuelova 20,14.15.42; 2. Samuelova 4,4 a 9,1–13. Zeptej se: Splnil David 

slib, který dal Jónatanovi? 

    

Povzbuď dítě, aby někomu věnovalo duhu, kterou vyrobilo v sobotní škole, a povyprávělo mu 

příběh z tohoto týdne. (Duhu můžete také vyrobit z vlny či barevných papírů; nebo ji namalovat.) 

 

 

Pondělí 

 

Zeptej se dítěte, jaký slib dalo v sobotní škole. Splnilo ho? 

 

Považuješ-li to za vhodné, ukaž dítěti fotografie z vaší svatby. Pověz mu o slibu, který si ženich 

s nevěstou dávají. 

 

 

Úterý 

 

Použij různě těžké předměty, abys dítěti názorně ukázal, jak působí zákon gravitace. Zeptej se: 

Proč všechny tyto předměty vždycky spadly dolů na zem? Bůh dal zákon, aby předměty vždy 

padaly dolů, můžeme se na to spolehnout. Co by se dělo, kdyby tomu tak nebylo. Bůh plní své 

zákony a sliby. 

 

Středa 

 

Hledejte v přírodě důkazy, že Bůh plní své sliby (slunce a déšť, růst rostlin, duha...). Ať dítě tyto 

věci nakreslí. 

 

Čtvrtek 

 

Slib něco svému dítěti a dodrž to. 

 

Přečtěte si verš Matouš 5,45. Zeptej se: Splnil dnes Bůh tento slib? Vysvětli dítěti, že i když je 

někdy pod mrakem, sluníčko nad nimi vždycky svítí. 

 

 

Pátek 

 

Vyzvi dítě, aby povyprávělo příběh z lekce při rodinné pobožnosti. Přečtěte si příslušné odstavce 

ze str. 349 a 350 v knize Na úsvitu dějin. V čem se podobá vaše rodina rodině Davida? 

 

Povídejte si o slibech, které vám někdo dal. Splnil je, nebo je nedodržel. Zeptej se: Je důležité 

dodržet slib? Proč? 

 

Poděkujte Bohu, že vždycky plní svoje sliby. Poproste ho také, aby vám pomohl dodržovat vaše 

sliby. 

 

 


